

Roll No. ....

B.A. (Pt. II)  
3017-1

Hist. I

**B.A. (Part II) EXAMINATION, 2023**

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part II]  
(Three- Year Scheme of 10+2+3 Pattern)**HISTORY  
FIRST PAPER**

History of Medieval India (C.1200-1761 A.D.)

TIME ALLOWED : THREE HOURS

Maximum Marks –100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The Question Paper consists of Two Parts. Part-I is of 40 marks having two compulsory questions. First question consists of 10 short questions of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. The Second question consists of 10 questions of 4 marks each, carrying a word limit of 50 words. The candidate is required to answer any 5 questions. Part II having three sections, candidates are required to attempt three questions selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.

प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग - I 40 अंक का है। इस भाग में दो अनिवार्य प्रश्न हैं। 20 अंकों के प्रथम प्रश्न में, दो-दो अंक के 10 लघु प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। द्वितीय प्रश्न के अंतर्गत चार-चार अंकों के 10 प्रश्न हैं, जिनमें से किन्हीं पाँच को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 50 शब्दों में देना है। भाग- II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्नों को हल करना है, यह खण्ड 60 अंकों का है।

**Part-I/ भाग-I**

1. (i) Kitab-ul-Rehla.  
किताब-उल-रेहला
- (ii) Dinar.  
दीनार
- (iii) Diwan-i-Bandagan.  
दीवान-ए-बंदगान
- (iv) Babarnama.  
बाबरनामा
- (v) Battle of Chuasa.  
चौसा का युद्ध
- (vi) Ibadat Khana.  
इबादत खाना
- (vii) Meer Bakshi.  
मीर बख्शी
- (viii) Ulema.  
उलेमा
- (ix) Write the name of two Books of Ramanujacharya.  
रामानुजाचार्य द्वारा लिखित दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (x) Peshwa.  
पेशवा
2. (i) Mention the major historical works of Amir Khusro.  
अमीर खुसरो की प्रमुख ऐतिहासिक रचनाओं का उल्लेख कीजिए।
- (ii) What is the historical significance of the Second Battle of Tarian?  
तराइन के द्वितीय युद्ध का ऐतिहासिक महत्व क्या है?
- (iii) Why did Razia Sultan fail as a ruler?  
रजिया सुल्तान एक शासक के रूप में असफल क्यों हुईं?
- (iv) State historical significance of the Battle of Talikota.  
तालीकोटा युद्ध का ऐतिहासिक महत्व बताइए।
- (v) What is the importance of Abul Fazal as a historian?  
एक इतिहासकार के रूप में अबुल फजल का क्या महत्व है?

- (vi) What were the results of the Second battle of Panipat?  
पानीपत के द्वितीय युद्ध के क्या परिणाम हुए?
- (vii) What reforms did Sher Shah Suri make in the Currency System?  
शेरशाह सूरी ने मुद्रा व्यवस्था में क्या सुधार किए?
- (viii) What was the importance of Wazir in Sultanate period?  
सल्तनत काल में वजीर का क्या महत्व था?
- (ix) What is Sufism?  
सूफीवाद क्या है?
- (x) What was the mansabdari system?  
मनसबदारी व्यवस्था क्या थी?

**Part-II/ भाग-II**  
**Unit- 'A'/ खण्ड-'अ'**

3. Mention briefly the main sources of Indian history during the Sultanate period.  
सल्तनत कालीन भारतीय इतिहास के मुख्य स्रोतों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
4. Describe the achievements of Sultan Iltutmish.  
सुल्तान इल्तुतमिश की उपलब्धियों का वर्णन कीजिए।

**Unit- 'B'/ खण्ड-'ब'**

5. Review the causes and results of the first battle of Panipat.  
पानीपत के प्रथम युद्ध के कारणों तथा परिणामों की समीक्षा कीजिए।
6. Discuss the reasons for the decline of the Mughal Empire.  
मुगल साम्राज्य के पतन के कारणों की विवेचना कीजिए।

**Unit- 'C'/ खण्ड-'स'**

7. Mention the Central administrative system of the Mughals.  
मुगलों की केन्द्रीय शासन व्यवस्था का उल्लेख कीजिए।
8. Discuss the teachings of Kabir and Nayak.  
कबीर तथा नानक की शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।

\*\*\*\*\*